1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 4

16
2/

20
25

/2

12-02-2025

N.º 30

 2.ª série

ECONOMIA E AGRICULTURA E PESCAS

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P.

Aviso (extrato) n.º 4162/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho
na carreira e categoria de técnico superior e de um posto na carreira e categoria de assis-
tente técnico para o Biotério Laboratório de Organismos Marinhos Vivos em Algés da Divi-
são de Aquacultura, Valorização e Bioprospeção.

Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na carreira
e categoria de técnico superior e de um posto na carreira e categoria de assistente técnico para
o Biotério Laboratório de Organismos Marinhos Vivos em Algés da Divisão de Aquacultura, Valo-
rização e Bioprospeção.

1 — Nos termos dos n.os 1 a 3 do artigo 30.º, artigos 33.º a 38.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto no n.º 4 do artigo 11.º da
Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por deliberação do Conselho Diretivo do
Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P., de 21 de novembro de 2024, se encontra aberto, pelo
prazo de 20 dias úteis a contar do dia da publicitação na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento
concursal para o preenchimento de um (1) posto de trabalho da carreira/categoria de técnico superior
e de um (1) posto na carreira e categoria de assistente técnico, previstos e não ocupados no mapa de
pessoal do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P. (IPMA, I. P.), na modalidade de vínculo de
emprego público por tempo indeterminado.

2 — Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 30.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, o recrutamento é restrito a candidatos que já são
detentores de um vínculo de emprego público por tempo indeterminado.

3 — Caracterização dos postos de trabalho:

Referência A: Um posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior (Licenciatura obriga-
toriamente em Aquacultura, Biologia Marinha, ou áreas afins. Experiência em manutenção de sistemas de
cultivo de organismos aquáticos e em experimentação animal), para o exercício das seguintes funções:

Manutenção de sistemas de recirculação de aquacultura;

Prestação de cuidados aos animais aquáticos alojados no Biotério LABVIVOS;

Apoio na organização e gestão do Biotério LABVIVOS;

Apoio aos ensaios experimentais in vivo;

Inventariação e gestão de stocks.

O presente posto de trabalho pressupõe disponibilidade aos fins de semana e feriados (em regime
de rotatividade) e robustez física.

Referência B — Um posto de trabalho na carreira/categoria de Assistente Técnico (12.º ano de
escolaridade. Experiência em manutenção de sistemas de cultivo de organismos aquáticos e em expe-
rimentação animal), para o exercício das seguintes funções:

Manutenção de sistemas de recirculação de aquacultura;

Prestação de cuidados aos animais aquáticos alojados no Biotério LABVIVOS;

Apoio na organização e gestão do Biotério LABVIVOS.

Inventariação e gestão de stocks.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 4

16
2/

20
25

/2

12-02-2025

N.º 30

 2.ª série

O presente posto de trabalho pressupõe disponibilidade aos fins de semana e feriados (em regime
de rotatividade) e robustez física.

4 — Local de trabalho: Instalações do IPMA, IP em Algés sitas na Av. Dr. Alfredo Magalhães
Ramalho 6, 1495-1655.

5 — A publicação integral do presente procedimento concursal será publicitada na Bolsa de Emprego Público,
em https://www.bep.gov.pt e na página eletrónica do IPMA, I. P., em https://www.ipma.pt/pt/recrutamento/.

8 de janeiro de 2025. — O Vogal do Conselho Diretivo, Telmo Jorge Alves de Carvalho.
318666998